

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table showing subscription rates for different regions and frequencies. Columns include: W mieście, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, etc. Rates are listed for annual, quarterly, and monthly subscriptions.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy. — Magazyniści: A. Grigara i Główna drukarnia w Krakowie...

Sąd w Rennes.

Kraków, 9 września.

Proces Dreyfusa w Rennes zbliża się ku końcowi. Postępowanie dowodowe zostało zamknięte; rozpoczęły się już mowy komisarza rządowego i obrońców.

Podnieszono z jednej strony cały szereg momentów, wzbudzających podejrzenie przeciwko Dreyfusowi, ale nie przytoczono żadnych niewątpliwych dowodów winy.

Gdyby to była zwykła sprawa, w której chodziłoby jedynie o los jednostki, uwolniono by zapewne Dreyfusa...

Stało się inaczej. W Rennes poddano całą sprawę ponownej dyskusji; wydobyto znowu wszystkie wątpliwości i materiały dowodowe, jakie zgromadzono pro i contra.

Sprawa Dreyfusa, niby zżora oponowała od pięciu lat karkas politycznego życia Francji, i stopniowo wciągnęła w swój wir wszystkie stronnictwa, wszystkie instytucje i czynniki państwa.

— Hej ty tam!... Dlaczego robisz tak po woli?! — zawołał pan Lejzor Krausberg, współwłaściciel kopalni wosku ziemnego.

DLA MILIONA.

POWIEŚĆ.

— Hej ty tam!... Dlaczego robisz tak po woli?! — zawołał pan Lejzor Krausberg, współwłaściciel kopalni wosku ziemnego.

— Ty nie pyskuj, tylko rób, — wołał rozgniewany współwłaściciel, wysoki, szczupły brunet z twarzą oliwkową, porośniętą szpakowatą brodą i krótkimi pejsami.

— Na, co się stało, panie Lejzor? — spytał zasapany.

kraju, któremu z jednej strony grozi zamach militarzy, z drugiej — rewolucja socyalna. To pewna, że atmosfera polityczna we Francji jest w wysokim stopniu naelektryzowana...

Siedmiu oficerów ma osadzić Dreyfusa wedle swego samienia i przekonania. Ale ileż to okoliczności, ile względów wpływa na wyrobienie tego przekonania lub na zachwianie samienia.

To też obliczenie szans wyroku jest bardzo trudnym. Zdania są i muszą być podzielone. Jedni utrzymują, że Dreyfus od kilku tygodni już jest osadzony; inni spodziewają się jednoznacznego uwolnienia, a są i tacy, którzy nie mają przekonania o niewinności Dreyfusa.

Można oskarżać Carrière'a. Po zamknięciu postępowania dowodowego przez prezydenta Jouasta, na czwartkowym posiedzeniu sądu wojennego, generalowie i oficerowie, którzy brali udział w procesie, jako świadkowie, zgodnie z rozkazem ministra wojny, opuścili salę obrad...

Podróż uroczysty ci się zabrał głos komisarz rządowy, major Carrière, aby uzasadnić oskarżenie. Najpierw wyświetlił genezę obecnego procesu, przyczem powołał się na wyrok trybunału kasacyjnego, mocą którego zniesiono i unieważniono orzeczenie pierwszego paryskiego sądu wojennego z 22 grudnia 1894 roku i przekazano sprawę Dreyfusa sądowni wojennemu w Rennes, aby sąd ten zdecydował: Czy Dreyfus winien jest tej zbrodni...

— Ty nie wypędzaj Uszer — mówił spokojnie pan Krausberg — z nich każdy leniwy, jego trzeba pilnować, a teraz idź do roboty.

— Uszer poszedł szybko do jamy woskowej, a jego gromki głos, wzywający robotników, był miłym dla pana Lejzora, bo się śmiechał i triumfalnie rozglądał wokół, rad swej powadze i znaczeniu.

— Wszędzie, w okolo, powietrze było przesycone ostrą wonią ropy i surowego wosku ziemnego. Pomędzy jamami przepływały leniwo potoki wybieranej z jam wody podskórnej, brudnej, żółtawej, z pływającymi oczkami ropy naftowej, błyszczącej w promieniach słońca metalicznie. Wyrzucana gлина, szuter, piaskowice tworzyły obrączki to wyższe, to niższe okolo jamy, a przy każdej z nich była w ruchu grupa robotników, zabrudzonych, niedźnych, chmurnych, pełniących pracę z musu, bez żartów, rozmów, piosenki.

Między jamami, to tam, to ówdzie przesuwali się żądzi, w butach wysokich, bez chłastów, rzucali sobie słowa w żargonie i szli dalej zajęci gorączkowo.

Pan Krausberg złożywszy ręce w tył, szedł dalej, rozglądając się bacznie, nie zważając na kałuże i błoto, opryskując zrudziłe cholewy i chałazy zbrudzone, z wielkimi tłustymi plamami.

— Ten tam ładak, ten lepiarz ledwie powłóczy nogami — mówił, wskazując na robotnika, wrażliwego z pustym kubłem, który nosząc wydobyty łupek i lep, należał do tak zwanych lepiarzy.

rière — nie jest bronić klienta; ja jestem przedstawicielem społeczeństwa, reprezentuję interesy całości, bez różnic stronniczości, bez różnic opinii. Nie mam prawa mieć własnego osobistego zdania; ja mam obowiązek bezstronnie szukać objawienia prawdy w dokumentach sądowi przedłożonych i w zeznaniach świadków, przed sądem złożonych.

Następnie mówca stawia sobie pytanie: czy wyrok trybunału kasacyjnego ogranicza zadanie obecnego sądu wojennego, czy motywem wyroku należy przypisywać znaczenie chose jugée. Powągi prawnicze — powiada Carrière — nie zgodziły się pod tym względem na jedno zdanie; co do mnie, nie mam osobistego zdania i muszę dać przykład karności: składam się więc bez opora i pod każdym względem przed uchwałą trybunału kasacyjnego.

Mówca usprawiedliwia następnie tajne posiedzenia, zarządzone przez obecną sądy, i przystępuje do krótkiego historycznego szkicu obecnej sprawy. W 1890, 1891 i 1892 roku z francuskiego ministerstwa wojny wydawano rozmaite dokumenty, gdyż obecne mocarstwa rozwinęły dobrze zorganizowany system szpiegostwa.

„Wówczas to — powiada Carrière — inny agent obcego mocarstwa, przyjaciel Francji, ostrzegł nas, że źle szukamy, ponieważ zwracamy uwagę na podrzędnych agentów; zdążyć zaś, szukać należy w samych biurach sztabu generalnego pomiędzy oficerami“.

Wkrótce potem znaleziono bordereau, co oczywiście wywołało wielkie zaniepokojenie. Spisane w tym pismie bordereau godobnem jest do pisma Dreyfusa. Rozpoczęły się dochodzenia, śledztwo, potem wyczerano proces i skazano Dreyfusa. Postępowano prztem tak, jak we wszystkich naszych procesach wojskowych, zgodnie z tradycją. Nie można powiedzieć, iżby proces był prowadzony, gdyż prowadzono go w dobrej wierze, w tej dobrej wierze, która nie zawsze odznacza się zręcznością, ale zawsze szczerze i jawnie zmierza do celu.

Podstawą oskarżenia w 1894 r. było bordereau. Nie był to corpus delicti, lecz w każdym razie ważny moment dowodowy. Mówca stwierdza, iż orzeczenia rzeczoznawców pisma są niejednorodne; sędziowie więc sami zdecydowali, nie odwołując się do dowodów. Rozstrząsając bordereau ze stanowiska technicznego, Carrière również nie wypowiada swego osobistego zdania; zbija jednakże twierdzenia, jakoby Dreyfus absolutnie nie mógł użyć wyrażenia, znajdujących się w bordereau; mianowicie zaś wyrażenia: „jadę na manewry“.

Następnie publiczny oskarżyciel omawia tajne akta, stwierdza, że były w tajnym dossier fałszyki, które wyliminowano; atoli reszta dokumentów jest autentyczna.

Porównując charakter, wykształcenie i sytuację Esterhazego z charakterem, wiadomościami i warunkami w jakich pracował Dreyfus, oskarżyciel stara się dowiedzieć, że Esterhazy nie był w stanie wydać obcemu sgentowi, takiemu jak A. (Schwarzkoppen) ważnych tajemnic wojskowych. Dreyfus natomiast był odpowiedzialną osobistością takiego czynu.

Mówca omawia kolejno rozmaite dokumenty tajnego dossier i raz jeszcze powołuje się na owego agenta V., który ostrzegł Francję i powiadał wyraźnie, że zdrącej należy szukać w drugim biurze sztabu generalnego. Zdrącają tym mógł być tylko Dreyfus.

Depeze Panizzariego oskarżyciel pomija, nie przypisując jej znaczenia; natomiast powołuje się na tajny dokument nr. 46, t. j. list pewnego obcego funkcjonariusza (wojskowego attaché Stasskinda) do Schwarzkoppensa. W liście tym powiedziano: „Co do Dreyfusa, jesteśmy tu (w Berlinie) zupełnie spokojni“.

Mówca wspomina także o liście pułkownika Schneidera. List ten może być szkieł, brulionem, ale w każdym razie jest, zdaniem mówcy, zamiennym faktem.

Następnie omawia ową faktę, obciążając Esterhazego, którego nazywa półurzędownie oskarżonym, podczas gdy właściwym oskarżonym jest Dreyfus. Mówca kreśli historię dochożeń Picquarta (przeciw Esterhazemu); gani potępowanie Picquarta i zaznacza, że skutkiem jego manewrów, oficerowie, którzy mieli do czynienia z procesem 1894 r., mianowicie Du Paty i Henry popełnili wielki błąd, że ostrzegli Esterhazego, i to w sposób tajemniczy i bardzo fantastyczny.

Major Carrière nie widzi w tem jednakże dowodu winy Esterhazego, którego, zdaniem jego, nieustannie chciano podsunąć zamiast Dreyfusa. Przyznaje, że Esterhazy jest człowiekiem występniego charakteru, że zeszedł z właściwej drogi, ale nie mógł popełnić zdrady przypisywanej Dreyfusowi. Na dowód tego major Carrière przytacza dwa główne argumenty: 1) nie ma ani śladu picquetu, jakie szpiegostwo powinno było dostarczyć Esterhazemu, 2) Esterhazy nie posiadał ani wiedzy technicznej ani innych warunków, aby mógł wydać jakiegoś istotnie ważne tajemnice wojskowe.

Ostatecznie więc oskarżyciel przechodzi do wniosku, że Dreyfus jest winnym zdrady. „Przystąpiłem do badania tej sprawy — powiada Carrière — bez uprzedzeń i bez osobistego zdania, którego mieć nie powinienem był i nie chciałem. Powiedziałem sobie: Pułkownik Picquart zrobił rewizję; on więc zapewne wyświetlił decydujące dla sprawy momenty. Rzecz wydała mi się bardzo interesująca; rekwizytorjum Picquarta było doskonałe, jasno i logicznie zbudowane, i miałem przez chwilę nadzieję, że niewinność Dreyfusa zostanie udowodnioną. Mówię: nadzieję, bo wyznałem otwarcie, że rehabilitacja zapoznanej niewinności miała w sobie wiele pociągającego, — i czułbym się z tego oszczęśliwim. Ale by dojdź do tego rezultatu potrzeba było doświadczenia. Niestety piękny gmach Picquarta miał wadliwe fundamenty, — i runął“.

Moje pierwotne przekonanie o niewinności Dreyfusa zmienić musiałem, i stopniowo w drodze porównań, pod wpływem zeznań tylu świadków, wyrobiłem w sobie i umociłem przekonanie o winie Dreyfusa. Dzisiaj więc, mówię Wam, na honor i sumienie, że Dreyfus jest winny — i żądam zastosowania 76 artykułu kodeksu karnego“.

Ostatnie słowa oskarżyciela publicznego wywołały wielkie poruszenie. Artykuł 76 oznacza karę śmierci. Wprawdzie nie obowiązywał on w 1894 roku, ale obowiązuje dzisiaj. Zdaje się więc, że nie powinni mieć zastosowania do zbrodni popełnionej w chwili, kiedy obowiązywała inna ustawa, karząca zdradę — deportacją.

Posiedzenie wczorajsze otwarto o godz. 6 minut 35. Sala literalnie jest zapelniona aż do ostatniego kąciaka, pozostało tylko kilka wolnych miejsc, które przedtem zajmowali świadkowie, należący do czynnej armii. Po otwarciu posiedzenia wprowadzono Dreyfusa, który podobnie jak na poprzednich posiedzeniach okazuje pewność siebie. Składa ukłon sędziom, wita obrońców i zasiada na swym krześle. Wśród głębokiej ciszy adwokat Demange zabiera głos. Protestuje przedewszystkiem przeciwko twierdzeniu owego świadka, który nie ważył się powiedzieć, że ci, którzy występują za rewizją, a więc wierzą w niewinność Dreyfusa, są temsamem nieprzyjaciółmi armii i ojczyzny.

„Gdyby to było prawdą — woła Demange — wówczas ani ja, ani Labori nie stali byśmy na tem miejscu“. Polityczne namietności sprawdziły groźne niebezpieczeństwo na to wszystko, co on, jako Francuz i syn żołnierza, nauczył się kochać i szanować. „Tak jest — mówi Demange — przeżyłem cierpienia z tego powodu. Czyż sprawiedliwość Boska nie oddała w ręce sprawiedliwości ziemskiej tego człowieka, który — mówię to z głębi mej duszy — jest meczennikiem? Nie zważając na nienawiść, obelgi i prześladowania spełniłem mój obowiązek, który także do was należy i wymaga, aby sprawiedliwość stała się zadość. Dziś gdy Dreyfus skutkiem rozporządzenia trybunału kasacyjnego stoi wobec tych oto sędziów, jest rzeczą oskarżyciela udowodnić jego winę. Jeżeli nam szarczają, że nie oddaliśmy niewinności Dreyfusa, to nas to wcale nie dotyka. Sąd wojenny nie ma wybierać między Dreyfasem a Esterhazem, lecz ma ogłosić zupełną niewinność Dreyfusa. Nie bądźcie mniej lojalnymi, niż sędziowie z r. 1894! Przekonanie o winie opierało się na bordereau. Gdyby sędziowie mieli być przed oczyma pismo Esterhazego, byłby inaczej wyrokowali. Jedyną słuszną podstawę do sądu o Dreyfasie daje znajomość jego stanu psychicznego przed wydanym wyroku w r. 1894“.

Tu wspomina Demange, jak Dreyfus zapewniał o swej niewinności i odczytuje wzruszające listy obwinione, następnie zaś zwraca uwagę na tę okoliczność, że Dreyfus nigdy nie wątpił, iż sprawiedliwość zostanie mu wymierzona. W liście do brata opisywał obwiniony swoje cierpienia i wzywał go, ażeby dla wykazania strasznej pomyłki sądowej przedsięwziął wszelkie kroki, uwzględniając jednakże dobro kraju.

„Ministrowie i generalowie — mówi Demange — zapewniali was o winie Dreyfusa, Maksyma, stojącego jedną nogą w kubie, przytrzymującego się liny jedną ręką, a w drugiej dzierżącego lampkę. Oczy jego szukały spojrzeń Kasi, a spotkawszy, śmiechał się, następnie spostrzegł stojącego Pawła i obaj zmierzli się nienawistnym okiem.“

— Nu, Maksym, wosk jest? — spytał z uśmiechem właściciel.

— Mało — odrzucił zagadnięty, wyłaząc z kubła na ziemie; — więcej kindybału i sytycy, aniżeli wosku.

— Nie nie szkodzi, aby był wosk. Maksym nie słuchał tych słów, zwrócony obmurzy z nienawistnym spojrzeniem w stronę Pawła, który z uśmiechem zębał Kasię.

— Ruszaj Pawle! — zawołał dozorca. Z oskarżem i lampką w ręku szedł Paweł ku korbom, patrząc zachwale w oczy Maksymowi. Tuż przy korbie czekał na niego z pasem w ręku jego przyjaciel, Jan, niski, przyśadzkaty robotnik, z wygoloną twarzą i, zapinając jedyny podówezas pas pod ramionami, szepnął:

— Ty się strzeż, Pawe! Maksym zły, jak sobaka, a mściwy, jak żyd.

— Co mi tam... Równie mamy prawa do Kasi; zobaczymy, kto lepszy!

— Hm... prawa to niby równe, ale on silniejszy.

— Ee... mam i ja siłę, niech spróbuje.

— Hej! wyświadać! — krzyknął dozorca i Paweł, usiadłszy na krawędzi jamy, spuszczonej nogą przyciągnął kabel, objął linką prawą ręką, stanął jedną nogą w kubie, zostawiając drugą swobodną, by w razie potrzeby mógł się nią odepchnąć od wąskich ścian szybu, szerokiego na jeden metr, i, skinawszy głową Kasi, zjechał w głąb.

(C. d. n.)

POMOCNIK GOSPODARZY z ukończoną... P. T. J. poste restante Bailec obok Krakowa. 1829 3 3

Piękność niezawodna

otrzymuje się przez użycie Kremu twarzowego J. Wisniewskiego... W Krakowie skład: J. Wisniewski, Stradom 7...

Lecznica Dra Tarnawskiego

w Kosowie za Kotomyją jest otwarta jeszcze do końca października b. r. 1824 3 16

Magazyn konfekcyj dziecięcej

Lotti Korall Kraków, ul. Grodzka 31. Magazyn gotowej garderoby dziecięcej, dla chłopców i panienek...

4 pokoje, przedpokój i kuchnia

na I. piętrze do wynajęcia przy ulicy Krótkiej Nr. 6 (Kleparz). 1823 3 3

CH. ROSENBLATT

Kraków, ul. Grodzka L. 9. Poleca swój nowo założony skład ze sztyftów własnego nakładu...

Przybory szkolne

jako to: artykuły do rysowania, malowania, pergamin, kalki, kartony...

Stanisław Michalski

Pracownia i Skład Wyrobów Blacharskich w Tarnowie, ul. Krakowska I. I. Pokrywa dachy miedzią, cynkiem i żelazną blachą...

KAROL CZAPLICKI, Jubiler

znajdujący się od szeregu lat przy placu Maryackim pod L. 1 w Krakowie „pod Murzynami”... Magazyn i Fabrykę wyrobów srebrnych i złotych...

PRZYGOTOWUJE do egzaminu z rachunkowości państwowej

1815 4 4 Wiadomość w Filli Tow. krajowego dla handlu i przemysłu ul. Floryańska L. 26, Kraków.

Franciszek Bek w Tarnowie

Pracownię obuwia męsk. i dziecięcego z najlepszego materiału krajowego i zagranicznego...

6 pokoi frontowych

(2 salony) przedpokój i kuchnia, na I piętrze, w śródmieściu, razem lub częściowo od 1-go października b. r. do wynajęcia. — Adres w Administracji „Nowej Reformy”. 1821 2 8

KAWIARNIA Café Boulevard 1518 8 24. urządzoną z największym komfortem, z oświetleniem systemu Auera. Najnowsze bilardy z fabryki Seyfartha z Wiednia...

Skład i pracownia wyrobów metalowych Z. Gościckiego we Lwowie, ul. Grodecka 69, poleca w zakres jego działania wchodzące odlewanie tablic, liter, ornamentów według podanych rysunków...

Pracownia ślusarska WŁADYSŁAWA ILASIEWICZA we Lwowie, ul. Grodecka 69, wykonuje wszelkie roboty w zakresie ślusarstwa wchodzące, a mianowicie: Kucie okien i drzwi, balkony, poręcze schodów...

Zapy anielskie ze znanej fabryki konserwów w Leobersdorff. — Najzdrowszy i najtańszy środek żywności. Zawartość pożywna według urzędowej analizy 86 1/2 %...

K. Zieliński OPTYK i MECHANIK w Krakowie, Rynek 39, linia A-B. poleca swój obficie zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju wyrobów optycznych, jakoto: barometrów, ciepłomierzy lekarskich i t. p., baterie i aparaty elektryczne...

Fabryka wyrobów platerowanych i chińskiego srebra oraz Odlewnia artystyczna brązu pod firmą Loria Kowalkowscy i Dędrzeński

Skład fabryczny w Krakowie, ul. Grodzka I. 11, poleca znane ze swej dobroci wyroby swoje po cenach fabrycz., wielki wybór przedmiotów do użytku domowego...

Nowa konstrukcja tychże samowarów i kuchenek posiada zalety niezrównane i można wynalazki te śmiało do najdomośniejszych w tej dziedzinie zaliczyć. Niezbędne dla każdego gospodarstwa, dla kawalerów, urzędników, podróżujących itd...

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą HERBATĘ ROSYJSKĄ zbioru majowego, poleca handel 58 73 0 W. ADAMOWICZA w Brodach na pograniczu rosyjskiem.

Na czasie! Najtańsze i najlepsze oświetlenie. Światło gazowe wszędzie do zaprowadzenia przez specjalne aparaty gazu powietrznego „GALICYA” do oświetlenia wszelkimi sposobami opalania i użytku fabrycznego.

Największy Skład maszyn do szycia i haftu SINGERA. czółentkowych, pierścieniowych i Vibrating Shuttle, jakoteż i wszelkich innych systemów z pierwszorzędnych światowych fabryk.

Największa fabryka tego rodzaju, w Galicji, Czechach, Morawie i Śląsku. ZYGMUNT FLUSS pierwszorządny zakład parowej farbiarni, chemiczna Pralnia szubrow i materij wszelkiego rodzaju.

Izak Wikler w Krakowie, przy ul. Stradom Nr. 5, poleca Szanownej P. T. Publiczności swój bogato zaopatrzony Skład Płócien, Szyrtyngów angielskich, Bielizny stołowej...

Dr Nieć, Franczевич i Paviczić w Krakowie, Rynek gł. L. 25, polecają swoje 1161 15 0 znane z dobroci Wina Wyspiańskie białe i czerwone, Romy Jamajkę, Sliwovicę bośniacką...

Prawdziwe kauczukowe Drukarnie czeionkowe W KAŻDYM JEZYKU I WIELKOSCI ORAZ STAMPILIE I PIECZECIE nabywaj Pan tylko wprost u wyrobającego J. LEWINSONA dawniej J. LEWIN, WIEDEN, I., Adlergasse 12-N, telefon 12.179

Pracownia wyrobów mosiężnych, metalowych i cynkowych Stanisława Szulikowskiego Lwów, ul. Grodecka 69, wyrabia wszelkie przedmioty, jakoto: pipy do gorzelni i browarów, młynów parowych...

„Flora” W pracowni sukien damskich udzielam lekcji kroju systemem francuskim oraz najszerszym wiedeńskim, po przystępnych cenach. 1384 10 0 „Flora”, Kraków, ul. Karmelicka 17.

Nowości: 1) Z 12-centowej Biblioteki powszechnej, 261. Krasinski. Psalmi przyszłości. 12 ct. 262/265. Dante Alighieri, Boska komedya cz. II. Ościslenie. 45 ct. 266. Goethe, Egmont. 12 ct. 267. Syrokomla, Zgon Aacra. 12 ct. 268. Kazer, Scherzo, t. I. 12 ct. 269. Urbaniski, Z za kulis i ze swiata, t. VII. 12 ct. 270. Fredro, Oduliki i Poeta. 12 ct. 271/278. Chodźko, Obrazy litewskie III. Pamietniki kwartara. 36 ct. 274. Stowacki, Ksiaze Niezlouny. 12 ct. 275/278. Dante Alighieri, Boska komedya cz. III. Raj. 48 ct. 279. Kazer, Scherzo, t. II. 12 ct. 280. Walewski, Gór Radziwik. 12 ct. Dalsze tomiki w druku. 2) Z Biblioteczki dla dzieci i młodzieży. Ks. 28. Mickiewicz A. Powrót taty. Ballada scenizowana dla dzieci. 20 ct. Ks. 29. Baranski Fr. Monologi dla młodzieży. 20 ct. Ks. 30. Mickiewicz A. Pan Tadeusz. Poemat podany w streszczeniu. 25 ct. Ks. 31. Pniowerówna R. Zbiór komedijek dla dzieci (z muzyką). 40 ct. 3) Z 10-centowej Biblioteki klasyków rzymskich I greckich Julius Caesar: Zeszyt 9, 10, 11, 12. Pamietniki o wojnie galickiej, Ks. I. Rozdział 1-44. Słowa, objaśnienia rzeczowe i gramatyczne tłumaczenie. W druku zeszyt 13 i dalsze. (Zeszyt 1/8: Korneliusz Nepos, Żywoty sławnych mężów). Do nabycia w każdej księgarni. Katalogi gratis i franco wysła Księgarnia Wilhelma Zukerkandla w Złoczowie. 1681 5 5

ROWERY. Pierwsza pracownia mechniczna W. Schindlera w Krakowie, ul. Floryańska 55, wykonywa wszelkie naprawy rowerów, maszyn do szycia, zakłada dzwonki elektryczne i wyrabia 1411 10 52 specjalne maszyną do wyrobów masarskich, wogóle wszystkie roboty w zakresie mechaniki wchodzące — i odstawa na czas oznaczony, po cenach możliwie przystępnych.

Drugi raz w zyciu już nigdy nie nadarzy się tak rzadka sposobność do nabycia tylko za zł. 3-50 kolekcji następ. hispanijskich przedmiotów: 15 sztuk zł. 3-50. 15 sztuk zł. 3-50. 1 kottwiczny remontoar zegarek Reform, dokładnie idący, z 3-letnim poręczeniem; 1 prawdziwy złoty łańcuszek panczerowy; 2 pierścienie najwspanialszego fasonu z imit. złota, ze sztucznym brylantem; 2 spinki do mankietów z reszowskiego złota, z rycinami i mechanicz.; 1 bardzo piękna damska broszka; 3 z imit. złota spinki do gorsu; 1 patent. spinka do kottwizyków leżących; 1 bardzo piękna szpilka do krawatki; 1 futerałek na zegarek kottwiczny; 1 zwierciadłko w etui; 1 spinka do bluzki ze złota fasonowego. Te wszystkie wspaniałe przedmioty w ilości 15 kosztują wraz z kottwicznym zegarkiem remontoar tylko 3 zł. 50 ct. Wysyłka do każdego za zaliczką. Jeżeli nabyte przedmioty nie podobają się, zwraca się pieniądze z wszelką gotowości — tak, że dla kupującego nie ma tu wcale ryzyka. Nabywać można jedynie i wyłącznie przez firmę zegarmistrzowską 1929 5 6 Alfred Fischer Wiedeń, I., Adlergasse 10.

KAPELUSZE
CYLINDRY,
Bieliznę męską,
Krawaty, Szpilki,
Rękawiczki damskie i męskie,
PARASOLE I LASKI
poleca w wielkim wyborze
Zdzisław Zdanowicz
w Krakowie, 1587 13 0
Sławkowska 8, vis-à-vis hotelu Saskiego.

Zakład art.-litograficzny
pod firmą 1532 3 20
Andrzej Andrejczyk
Lwów, ul. Batorego L. 11,
róg ul. Pańskiej,
Odnoszony medalem na wystawie kraj. 1894,
wykonuje wszelkie roboty w zakresie
litografii wchodzące. — Zakład zaopatrzony
w doborowe siły artystyczne
i maszyny pospieszne.

„CLARITAS“
sztuczna Farbiarnia
i Płalnia chemiczna
Kraków, ul. Grodzka 51,
naprz. kości. św. Piotra,
Lwów, ul. Sytkuska 12,
przyjmuje do chemicznego czyszczenia
lub farbowania wszelkie
ubrania męskie i damskie, w całości
lub sprute, i zlecenia w ten
zakres wchodzące wykonuje starannie
i szybko. 1697 4 10
Z poważaniem **Zarząd.**

Fabrykę korków katalońskich
do beczek i butelek, oraz **koła**
korkowe do mielenia prosa
poleca 1587 2 12
L. J. Maleski
Lwów, ul. Ormiańska L. 12.

MIGDAŁOWE OTREBY
Z ZAPACHEM ROKOMIEM
działają na skórę nadają
elastyczność, piękny pięć i
wzmooczniają włosy.
Zestawienie: migdały i puder.
WYŁĄCZNY WYDZIAŁ
St. Motnicki & Co.
w WIEDNIU I LUGOBU Nr. 5.

Atramenty Leonhardiego.
Osobliwość: jedynie prawdziwy
Atrament antracenyowy.
Najlepszy
do ksiąg, aktów, dokumentów i
pism wszelkiego rodzaju.
Dalej wszelkiego rodzaju atramenty do pisania
i kopiowania. 686 12 13
Kolorowe atramenty, atrament do au-
tografów, atrament do hektografów,
 płynne tusze dla inżynierów i szkół; proszek
 atramentowy i wyciąg, farby do stempli,
 farby do druków, dających się kopio-
 wać, wyroby do znaczenia bielizny, piynny
 klej i guma. Syndetykon.
Eau de Labarraque
(do niszczenia atramentu).
Lak do pieczętowania i opłatki.
AUG. LEONHARDI
Bodenbach (Podmokre) n. Łabą.
Dostać można prawie w każdym handlu z przybarami
do pisania w kraju i za granicą.
Znak ochronny. Prawnie chroniony.

Bergera lecznicze MYDŁO SMOŁOWCOWE
wyprobowane na klinikach i przez wielu praktykujących lekarzy, nietylko w Austro-Węgrzech,
lecz także w Niemczech, Francji, Rosji, państwach bałkańskich, Szwajcarii i t. p. — przeciw
chorobom skórnym, szczególnie przeciw
WSZEKIM WYRZUTOM SKÓRNYM
Skutek smołowego mydła Bergera jako higienicznego środka do usunięcia łupieżu z brody i głowy
do czyszczenia i odwaniania skóry jest również ogólnie uznany. — **Bergera**
mydło smołowe zawiera 40% smołowca drzewnego i wyróż-
nia się znacznie od wszelkich innych mydeł smołowych. By się ochro-
nić przed fałszowaniami, należy żądać wyraźnie **Bergera mydła**
smołowego i uważać na taki, jak obok znak ochronny.
W uporczywych czerpieniach skórnym zamiast mydła sm-
łowego używa się skutecznie

Bergera mydła smołowcowo-siarczanego.
Jako łagodniejsze **mydło smołowe** do usunięcia wszelkich **NIECZYSTOŚCI**
CERY, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane **mydło do my-**
cia i kąpieli dla codziennego użytku służy, zawierające 35% gliceryny i pachnącej,
Bergera glicerynowe mydło smołowe.
Cena kawalka każdego gatunku 35 cent. z opisem użycia.
Z innych leczniczych i kosmetycznych mydeł Bergera poleca się na-
stępne, zasługujące na uwagę: **Mydło benzoowe** dla udelikatnienia cery; **mydło bo-**
raksowe przeciw wypryskom; **mydło karbolowe** do wygładzenia cery i blizn po
ospie i jako mydło odwaniane; **Bergera igitwowe mydło do kąpieli i igit-**
wowe mydło toaletowe; **Bergera mydło dla małych dzieci** (25 cent.)
Bergera mydło petrosulfolowe
przeciw czerwoności twarzy, siności nosa, wyrzutom i swędzeniu skóry; **mydło przeciw**
piegom, bardzo skuteczne; **mydło siarkowe** przeciw trądzikom i nieczystościom twarzy;
mydło tanninowe przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów.

Bergera pasta do zębów w tubkach,
najlepszy środek czyszczenia zębów, Nr. 1 do zwykłych zębów, Nr. 2 dla palących. Cena 30 cent.
Względem wszystkich innych **mydeł Bergera** zwracamy uwagę na sposób użycia. Należy
żądać zawsze **mydeł Bergera**, gdyż istnieją liczne naśladowstwa nie mające skutku.
Składy w Krakowie mają pp. aptekarze: W. Redyk, M. Proń, J. Lesikowski, Fortunat
Gralewski, E. Heller, Rosenberga, Konstanty Wiszniewski, G. Otowski, Mikucki, K. Jahr,
w Jaworznie: T. Dendera, w Kelomył: St. Romanowicz, w Lwowie:
A. Hübler, Friedrich i Beack, w Mielowie: S. Brandmann, w Nowym Sażcu:
J. Kosterkiewicz, w Przemyślu: W. Szafran, w Stanisławowie: T. Kwiatkowski, w Strzycu:
Droguerya Kindera, w Tarnowie: W. Brauch, w Żywcu: J. Danko. 1682 10 20

Michał W. Kuczabiński,
zakład introligatorsko-galanteryjny
we Lwowie
przy ul. Czarneckiego Nr. 2,
poleca jak najtaniej wszelkie roboty
w zakresie introligatorskim wchodzące po-
nader umiarkowanych cenach. 1680 4 10

Heima Meidingerowskie piece.
Przez wynalazcę prof. dra Meidingera wyłącznie
upoważniona fabryka
H. HEIM, c. i k. nadw.
dostawca.
Wiedeń-Döbling
i I., Kohlmarkt Nr. 7.
PRAGA, Hybernergasse 7. BUDAPEST, Thonethof.
Patenty we wszystkich państwach.
Pierw. nagrodami odznacz. na wszystk. wystawach.
Najlepsze regulacyjne i wentyl-
piece do napełniania.
Do mieszkań, szkół, biur itd.
całkiem skromne a gustowne.
Dowolnie długo można palić
koksem; do 24 godzin trzymają
ciepło po napełnieniu węglami
kamiennymi.
Opalanie kilku pokoi tylko
jednym piecem.
Piece wagonowe.
„Heima“
piece Hestia.
„Heima“
kominki niszczące dym.
Napełnianie bez hałasu. Przy
usuwanju popiołu i żużli nie
ma kurzu. By oczyścić z kurzu,
można wierzchnie ścianki odjąć,
nie rozbiegając pieca.
Kominy nie wydają dymu. Żar trwa przez czas
nieograniczony. Nadają się do każdego paliwa.
Dotychczasowe ostony kominka mogą być użyte.
1 kominek może ogrzewać kilka pokoi, niezależnie

„Heima“
piece Meidingerowskie.
Ostrzegamy
przed naślado-
waniami, zwracaj-
cąc uwagę na
znak ochronny,
jak tu obok,
odlany na wewnętrznej stronie
drzwiczek pieca. 1330 11 0
MEIDINGER-OFFEN
H. HEIM
„Heima“
kaloryfery niszczące dym.
CENTRAL. OPALANIA wszelkich systemów.
Suszarnie do celów przemysłowych i gospodar-
rolniczych.
Prospekta i cenniki za darmo i opłatnie.

Od roku 1868 jest w użyciu z najlepszym skutkiem
Franciszek Jan Kwizda, c. i k. austr. węg., krol. rum. i ks. bułg. dostawca nadworny,
aptekarz obwodowy, KORNEUBURG pod WIEDNIEM. 1.126 11 0

Nowo otworzony Magazyn
Ubiorów męskich i dziecięcych
pod firmą
HENRYK DATTNER
w **KRAKOWIE**, Rynek gł. L. 12,
poleca się łaskawym względem Szanownej
P. T. Publiczności. 1778 3 6

Patent zgłoszony
Zadziwiający wynalazek stanowią pośród
KART Z WIDOKAMI
patentowane karty „Kosmos“
(karty przemiany).
20 nowych przedmiotów! — Co miesiąc pojawiają się nowości!
10 kart na próbę opłatnie po otrzymaniu 50 centów w znaczkach listowych. — Dla
odspędzających: 100 kart opłatnie zhr. 3-50. 2 1517 6 6
Główna sprzedaż: **Emil Storch, Wiedeń, VI., Mariahilferstr. 7/V.**
we wszystkich państwach.

Od lat przeszło 35 w stajniach nadwornych, w większych stajniach wojskowych i cywilnych uży-
wany do wzmocnienia i przywrócenia sił po wielkich trudach, w razie zwichnięcia, stwardnienia
ściegien itd. nadaje koniowi zdolność do wybitnych usług. — Prawdziwego tylko z powyższym
znakiem ochron. dostać można w każdej aptece i drogueryi Austro-Węgier. — **Skład główny:**
FRANCISZEK JAN KWIZDA, c. i k. austr. węg., krol. rum. i ks. bułg. dostawca nadworny,
aptekarz obwodowy, KORNEUBURG pod WIEDNIEM. 1.126 11 0

Christoph'a lakier
bezwonny, sznie natychmiast. Paezka zhr. 5.90.
W Krakowie: Szarski i Syn, Rynek główny, L. 6.
W Jaworznie: T. Dendera, w Kelomył: St. Romanowicz, w Lwowie:
A. Hübler, Friedrich i Beack, w Mielowie: S. Brandmann, w Nowym Sażcu:
J. Kosterkiewicz, w Przemyślu: W. Szafran, w Stanisławowie: T. Kwiatkowski, w Strzycu:
Droguerya Kindera, w Tarnowie: W. Brauch, w Żywcu: J. Danko. 1682 10 20

Grand Bazar
w Krakowie, ul. Mikołajska Nr. 1,
poleca:
Zabawki dzieciece,
Bronzy, Przybory do podróży,
Parasole i Laski,
Krawaty, Szczotki do włosów i sukien,
Cygarniczki,
Lustra,
Mydła, Perfumy, Wodę koloń.,
Bizuterie francus., czeskie itd.
Ceny o 50% niższe niż gdzieindziej.
Prosząc o łask. względy, pozostaję z poważaniem
1672 7 10 **B. Liban.**

Piotr Celestyn Kulka
majster
rzeźbiarsko-kamieniarski
z Krakowa
w Tarnowie
przy ul. Panny Maryi,
podejmuje się wszelkich robot w za-
kres kamieniarstwa wchodzących —
jako to: robót budowlanych, kościel-
nych, ołtarzy, posadzek z marmurów
krajowych i zagranicznych, pomników
z ciosów wszelkiego rodzaju, z mar-
muru, granitu, senu i labradoru, oraz
odnawia pomniki kościelne i ołtarze.
1407 Ceny nmiarkowane. 10 12

W jednym z większych miast
prowinicyonalnych jest
Kamienica dwu-piętrowa,
przynosząca przeszło 3000 zł. ro-
cznego dochodu, z woinej ręki do
sprzedania. — Potrzebna gotówka
14.000 zł. — Zgłoszenia pod adre-
sem: **Zarząd dóbr Pleśna, poczta**
Łowcówek-Pleśna.
Pośrednictwo wyłącznie. 1807 2 3

Udzielam gruntownie
Nauki Buchalteryi
pojedynczej i podwójnej, języka
niemieckiego, korespondencji kupiec-
kiej, rachunkowości bankowej (bilans),
również przygotowuję w naj-
krótszym czasie do egzaminu
z rachunkowości państwowej.
Osoba, która posiada **zaniedbane**
i nieczytelne pismo, a nawet osoba,
która już posiada trzęsącą się rękę,
może się u mnie w 10 lekcjach nau-
czyć **pięknego i szybkiego pisma.**
Henryk Gottlieb,
Kraków, ul. Dietłowska L. 45.
Niezamownym udzielam lekcji kaligrafii dwa
razy w tygodniu bezpłatnie. 1643 5 0

Pierwsza zachodnio-galicyjska
FABRYKA KORKÓW
do flaszek i beczek 1754 2 52
BERNARDA MÜLSTEINA
w Krakowie, ul. Stradom L. 27,
założona w roku 1884, poleca Szan. Publiczności
swoje wyroby, oraz kapsle metalowe do flaszek.
Cenniki próbki na żądanie za d. r. m. o.

Za pośrednictwem każdej księgarni nabyć mo-
żna dziełko rady sanitarnego Dra Müllera,
traktujące o
nadwątłym systemie nerwo-
wym i piciowym.
Dziełko to, odznaczone nagrodą pieniężną,
pojawiło się w 30 wydaniu.
Przesyłka w kopercie za 60 cent. w znacz-
kach listowych. 188 37 52
Curt Röber, Braunschweig.

MAJATEK
900 mrg. w 2 folwarkach, piękny dom, wielki
ogród ze stawami zarybionymi, gorzelnia, las,
do sprzedania z inwentarzem za 150.000 złr.,
bank 54.000 złr.
Kamienica, w cenie do 80.000 złr. do
sprzedania lub zamiany na majątek, może być
i dopłata do większego majątku.
Oprócz tych inne majątki i realności.
Dzierżawy 200 do 300 mrg. dobrej ziemi:
i łak poszukuje się.
Lasu kilkaset mrg. przeważnie szpilkowego,
poszukuje się do kudna.
Zgłoszenia do **biura komis.-inform.**
Wł. Jaworskiego w Krakowie przy
ul. Grodzkiej L. 30. 1816 2 4

Patenty na wynalazki
wyrabia i użytkowuje 1351 11 0
inż. Kazimierz Ossowski
międzynarod. biuro patentowe
Berlin, W. Potsdamerstrasse 3.

Kwestya długiego życia
rozwiązana,
odkąd **Józefa Tomaszewskiego**
otworzyła mleczarnię i ku-
chnię domową we Lwowie
przy ul. Akademickiej L. 16,
gdzie o każdej porze dnia dostać mo-
żna zdrowego i smacznego posiłku.
Obsługa rzetelna. 1534 8 8
Ceny bardzo przystępne.

Adres dla wszelkich korespondencji: **Bracia Kamsler w Krakowie,**
Nr. telefonu 48. Wszelkie zamówienia wykonuje fabryka bezpośrednio.

Wapno budowlane skaliste,
Wapno nawozowe w kruszkach,
Wapno nawozowe mialkie,
uznane jako **najlepsze i najwydatniejsze**
polecają po najtańszych cenach 1751 4 8
BRACIA KAMSLER
fabryka wapna w Krakowie.
Dla Kółek rolniczych i Towarzystw gospodarczych odpowiedni rabat.

Fabryka wydaje tak zwane „Listy zamowienia“, które po potwierdzeniu ze strony Władz, że
wapno sprowadzane jest do celow rolniczych, upowazniają do uzyskania opustu z opłaty za
przewoz koleją.

Ulica Ferdynanda Nr. 32
vis-à-vis „Platteis.“

W. Stanek'a hurtowny handel herbaty rosyjskiej w Pradze,

Administracja i magazyny
ul. Władysława 17.

poleca prawdziwą rosyjską herbatę karawanową z ostatniego zbioru, uznaną za najlepszą.
„Prawdziwy rum Jamaika“ aż do oryginalnych flaszek Kingston.
Pisemne zamówienia zatafia spieszenie i jak najlepiej mój oddzielny oddział wysyłkowy.
Mebel bambusowe własnego wyrobu. Wysyłki wyżej 10 zhr. w. a. następują odpłatnie. Illustrowane cenniki zadarmo i odpłatnie.

54 90 0

PODZIĘKOWANIE

Wielmożnemu Panu
Drowi W. Ślapię.
Wielmożny Panie!
Prawdziwą wdzięcznością przejąć za przywrócenie zdrowia synowi naszemu, o którego życiu już zwątpiliśmy, a który dzięki tylko Twej troskliwej opiece powstał z niebezpiecznej choroby, składamy Ci na tej drodze serdeczne: „Bóg zapłać!“
Wdzięczni rodzice
Herz i Gusta Zucker.

Zdolnych akwizytorów

dla działu życiowego przyjmie Towarzystwo Wzajemne. Ubezpieczeń w Krakowie, za wynagrodzeniem stałym lub w postaci prowizji, stosownie do umowy, względnie kwalifikacji oferenta.
Oferenci, mogący wykazać się zawodową praktyką i korzystnymi referencjami, mają pierwszeństwo przed innymi kandydatami.
Oferty tylko pisemne, poparte o ile możliwości świadectwami z odbytej praktyki akwizytorskiej, z podaniem przebiegu życia i referencjami, należy wnieść do Dyrekcyi Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.
1853 1 3

Całe pierwsze piętro

przy ul. Grodzkiej pod L. 51, obejmujące 5 pokoi z balkonem i kuchnią jest do wynajęcia.
Wiadomość także u właścicieli.
1854 1 3

Konces. przez c. k. Namieśtnictwo

Biuro wywiadowcze i służb
istniejące od lat kilkunastu pod firmą:
MARYA BROZKOWSKA
(KOBIAŁKOWA)
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 13 parter
Nauczycielki frebl., bony niemki, francuski, polki, gospodynie dworskie i na plebanie, panny do towarz., sklepowe, kasyerki, panny służące z krawieczyzną lub bez, lokaj, kelnerów, sędziów, kucharzy, kucharki itp. z dobrymi świadectwami, oraz ludzi do robót polnych i fabryk tak w mieście jak na prowincyi i za granicą.
Ciesząc się tyloletniemi względami Szan. P. T. Publiczności, polecam się nadal łaskawej pamięci. — Z szacunkiem M. Brozowska.

Poszukuje się

dla celów przemysłowych 2-3 ubikacyi razem 70-80 metr. kwadr. pow., możliwie blisko kolei w Krakowie. — Zgłoszenia przyjmuje Admin. „N. Reformy“ pod 1860. 1860

Amelia Rokach

nauczycielka muzyki z ukończonymi studiami u prof. Konserwatorium wiedeń. Józefa Dachs (z patentem), udziela lekcji gry na forte-piano. — Zgłoszenia przyjmuje tylko od 10 do 1 przed połudn. przy ulicy Radziwiłłowskiej Nr. 13 parter. 1859 1 3

Świeży miód pszczołny

przesyła w 5 kg. puszkach po złr. 2-50 za zaliczką J. Mencer, Mikulnice 1781 8 10

25.000 kilo SOKU MALINOWEGO

z górskich świeżych jagód ma do sprzedania
JAN MICHNIK
w Bochni. 1826 5 10

CHŁOPCA 14-letni, przyjmie się do handlu towarów mieszanych na Śląsku austriackim, Zgłoszenia przyjmuje **Albert Terka w Strumienu** (pod Bielskiem). 1843 3 3

Urzednik

(kawaler), uzdolniony w korespondencyi polskiej i niemieckiej, biegle rachujący, znajdzie posadę w kopalni Gwarcactwa naftowego „Kraków“ w Potoku. Oferty z opisami świadectw i podaniem żadanego wynagrodzenia (prócz wolnego mieszkania, światła i opału) należy adresować do **Wp. J. Fabiańskiego**, kierownika ruchu kopalni Gwarcactwa w Potoku, poczta Jedlicze. 1833 3 3

Szwedzka Gimnastyka lecznicza

w Zakładzie **Jadwigi Mayówny**
przy ul. św. Tomasza L. 18 (narożnik Floryańskiej)
rozpoczyna się z d. 5 września.
Wpisy na gimnastykę zdrowotną i na zabawy dziecięce przyjmuje się zawsze między 10-12 przed południem.
1890 3 3



„Exsiccator“
de Ritter

znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 dowodów. 10 medali, 2 dyplomy, 2 herby państwowe. Jedna próba wystarczy! Broszury za darmo.
Kantor: **Wiedeń, III., Parkgasse 10** (dom własny).
Zastępcy poszukiwani. 1738 5 36
Nie ma już grzyba drzewnego, ani wilgoci murów.

Farby olejne i akwarelowe szkolne i artystyczne.
Kasetki z farbami kompletne.
Przyrządy do malowania olejnych, akwarelowych, na terakocie, na porcelanie, na aksamicie i do napręskiwania.

Reim i Spółka, Kraków, Rynek 37, linia A-B.
polecają po cenach najtańszych:
Perfumy, Wodę kolońską, Mydła, Pudry.
Wody toaletowe do włosów. — Olejki i Pomady do włosów.
Odol, Kalodont, oraz inne środki do czyszczenia i konserwowania zębów.
Przybory do golenia. Środki kosmetyczne.
Przybory toaletowe.

Lakier, Kremy i Pasty do czyszczenia i odświeżania kolorowych bucików.
Artykuły gumowe i chirurgiczne do pielęgnowania chorych.
Artykuły higieniczne.
Przyrządy lekarskie.
Papier klosetowy.

Płaszcze gumowe.
Płachty nieprzemakalne.

Kaloszki prawdziwe rosyjskie.
Pantofelki domowe.

Podeszwy wkładkowe do bucików.
Podeszwy gumowe.

Pasy do maszyn, Nity i Śruby.
Gurty i Weże parciane.
Artykuły techniczne i gospodarcze.
Latarki stajenne ręczne i kieszonkowe.

Oliwę leccerską do maszyn.
Oliwę kaukazką do maszyn rolniczych:
Nr. 1 złr. 28—, Nr. 2 złr. 24—,
Nr. 3 złr. 22—, Nr. 4 złr. 18—,
Oliwę rzepakową.

Siny kamień (witryol miedzi) do białcowania pszenicy.
Cebulę morską na myszy polne i domow.
Kielbasę zaprawianą na myszy.
Smarowidło nieprzemakalne na obuwiu.
Smarowidło do osi. 1704 4 0

WODA WARSZAWSKA

posiada nader przyjemny i długotrwały zapach; używa się jej do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. Flakony po zł. 1 80 i 95 ct. 175 18 0

JAN IHNATOWICZ,

LWÓW: (sklepy własne) ul. Kopernika L. 3, ul. Halicka L. 11
KRAKÓW: Sukiennice L. 20. CZERNIOWCE: Rynek L. 2.
PRZEMYŚL: ul. Franciszkańska L. 24.

Materyały apteczne,

Koniak i Malaga lecznicze,
Artykuły do pielęgnacji chorych
Artykuły chirurgiczne,
BANDAŻE,
Wate, Opatrunki itp.,
Artykuły do pielęgnacji koni, bydła i uprzęży,
Przybory toaletowe,
Perfumerye, Wody,
Pasty i Proszki do płukania i czyszczenia ust i zębów,
ŚRODKI do czyszczenia plam,
Benzyna, Amoniak,
Eter, Aphanizon,
Benzolina itp.

DROGUERYA
oraz FABRYCZNY SKŁAD farb, lakierni, pokostów,
artykułów i nowości domowo-gospodarskich, rolniczych i przemysł.
Władysława Bracha w Tarnowie
poleca i sprzedaje taniej jak wszędzie:

Wszystkie zioła jak najświeższe
X. Sebast. Kneippa,
KADZIDŁA,
pokojowe i kościelne,
wszystkie
Wody mineralne naturalne i sztuczne,
wszystkie
środki desinfekcyjne
oraz 1757 2 16
wszelkie inne środki w skład apteczny wchodzące.

Farby olejne i pokostowe we wszystkich kolorach, w najlepszym pokościu, tarte, gotowe do użytku oraz szybko schnące, do malowania drzwi, okien, ścian, sufitów, podłóg, schodów, domów, werand, sprzętów ogrodowych i gospodarskich, wozków itp.
Wszystkie gatunki **LAKIERÓW** krajowych i zagranicznych, do wszystkich robót.

GEMENT, GIPS,
Wapno hydrauliczne,
Oliwy do maszyn,
Oliwę do palenia,
Pasy do maszyn skórzane i gumowe,
GURTY do maszyn zwykłe i napuszczane,
Rzemienie do szycia pasów,
SRUBY I NITY DO PASÓW,
Wierdka do ognia składowe i lakierniane,
Weże konopne zwykłe i gumowane,
Weże gumowe,
WEŻE SPIRALNE.

Płyty gumowe,

Płyty asbestowe,
SZNURY gumowe i asbestowe,
Pakunki łojowe i federweis,
KULE gumowe do wentylów,
Szkła do kotłów,
Pierscienie gumowe,
GLAZURA do CHŁODNIKÓW,
Baryszówki,
Farby olejne do wszelkiego użytku,
FARBY na DACHY olejne i terowe,
Carbolineum Avenariusu,
Środek przeciw grzybowi,
Ter drzewny i gazowy
Tektura na dachy,
SMOŁOWIEC
PĘDZLE.

Cenniki i oferty na żądanie do dyspozycji.
Wszelkie te artykuły, które do celów budowlanych, impregnowań i desinfekcyjnych bywają używane, sprowadzam li tylko w całych wagonach z pierwszorządnych, najistotniejszych fabryk, a zatem jestem w położeniu takowe taniej od każdej konkurencyi oddawać, zwłaszcza, że tylko dobrowolny i powszechnie znany dobry towar dostarczam i proszę zawsze u mnie oferty łaskawie żądać.

KATHREINERA
Kneippowska
kawa słodowa.

Znana od lat wiele jako najwyborniejszy dodatek do kawy zwyczajnej. — W cierpieniach nerwowych, sercowych, żołądkowych, niedokrwistości itd. przez lekarzy polecana. — Najulubieńszy napój kawowy u niezliczonych rodzin.

Victoria-Baumschule
Złosice pod Bernem
(Schöllschitz bei Brünn).
Największa szkoła drzew owocowych i na Morawach.
Katalog na rok 1899-1900 już wyszedł
i na życzenie wysyła się darmo i odpłatnie.
1892 1 10

Bursztynowa glazura do godłóg
Momentowa glazura do podłóg
Glazura emalowa biała i kolorowa
dająca barwę i połysk za jednym poćiągnięciem,
Z FABRYKI LAKIERÓW
LUDWIKA MARXA w Wiedniu, w Moguncyi i Petersburgu.
Prędko schnące, trwałe zapuszczenie, którego dokonać może każdy, dobre na podłogi, sprząty kuchenne i na przedmioty domowego gospodarstwa każdego rodzaju z drzewa, blachy lub żelaza. Wyborne, myć się dające poczłagnięcie ścian w płótkarniach i kuchniach. 637 13 13
Sklady w Krakowie: Fr. Lebert, Reim i Sp., Szarski i Syn, R. Drobner.

Dostać można wszędzie. 118 35 36
Sarg's Kalodont
Uznany za najlepszy środek do czyszczenia zębów.

WIELKI ZAROBEK
bez ryzyka, także jako boczne zajęcie, nadarza się obrotnym wymownym i dobrze się prezentującym 1851 jącym mężczyznom. 2 3
Zgłoszenia pod „Erwerb“ przyjmuje: Annoncen Expedition SCHALEK, Wiedeń, I.

Panienci uczęszczające do gimnazjum lub innych zakładów naukowych w Krakowie, znaleźć mogą pomieszczenie i troskliwą opiekę w pensyonacie **A. Borońskiej** Kraków, ul. Krupnicza 8, I. piętro. 1673 10 0

Franciszek Cembronowicz
MAJSTER SZEWSKI
Kraków, Rynek gł. 9,
przyjmuje wszelkie zamówienia na obuwiu damskie i męskie, robią takowe z dobrego materyału i po cenach znizonych, począwszy od złr. 3-50 damskie buciki, od złr. 4-50 męskie, a buty od złr. 9-50 i wyżej, stosownie do wymagań — oraz przyjmuje kalosze do naprawy. 178 46 0

Ferdynand Rogowski
bronzownik
w TARNOWIE, ul. Krakowska 24,
poleca swój wielki wybór
Wyrobow Kościelnych
ze srebra, bronzu, chińskiego srebra, miedzi, oraz z innych metal,
jako to: **kielichy** trwałe wyzlacane, krzyże, monstrancye, puszki do cymboryłów, puszczyki na oleje św., panny do chorych, kadzielnice, łożki i berla brackie ołtarzowe, lichtarze rozmaite wielkości, lampnice, pajaki szklane i bronzowe, dzwonki harmonijne, gałki do chorągwi itp.; wyrabia kule miedziane pod krzyże rozmaite wielkości i wyzlaca je trwałe, oraz przyjmuje stare przedmioty powyżej wymienione do reperacyi, złocenia, bronzowania i odświeżania — z poręczeniem długoletniej trwałości. 1389 4 6

Pierwsza galicyjska Fabryka **sztucznego lodu**
w Krakowie, ul. Biskupia 9 I I.

GENY LODU:
4 stopy (1 mc.) zł. 1 40 1/2 stopy . . . ct. 18
stup . . . ct. 35 1/2 stopy . . . ct. 12
Lodu z wody dystylowanej dla chorych nabyte można w fabryce po cenach dotychczasowych.
Dostawy hurtem i stałe dostawy po cenach znacznie znizonych. Porozumieć się można w fabryce między godz. 8-12 rano i 2-6 po poł. w dnie powszednie. — Pokojowe lodownie na składanie po cenach fabrycznych.
1577 19 150 Zarząd fabryki.

Do L. 480/99. Prez. 1552 4 4
Konkurs.
Magistrat stol. król. miasta Krakowa ogłasza konkurs na **szóst** posad praktykantów konceptowych w XI. randze, z adjutem rocznem po 800 zł. i prawem do dwóch pięciocieci po 100 zł.
Od kandydatów wymaga się dowodów przynależności tutejszokrajowej, zdrowia, dobrej sławy, odpowiedniego wieku, ukończonych studyów prawnych i złożonych trzech teoretycznych egzaminów rządowych.
Podania z wymienionemi dowodami wnieść należy do Prezydum miasta Krakowa najpóźniej do 31 października 1899 r.
Kandydaci, którzy w służbie zostają rządowej, albo autonomicznej, uczynić to powinni za pośrednictwem swoich władz przełożonych.
Kraków, dnia 24 lipca 1899 r.
Friedlein.